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بادغیس; د قیصار – لامان د حلقوي سړک د درېیمې 

برخې د جوړولو چارې پیل شوې

٢ صفحه

ادارې موجوده  معلوماتو مــلي  او  احصایــې  د 

سیستمونه به عصري او کاري ظرفیت به یې لوړ شي

۴مه صفحه

۳مه صفحه

KABUL AND TASHKENT AIM TO RAISE TRADE 
VOLUME TO FIVE BILLION DOLLARS

د بهرنیو چارو وزارت ویلي، په ټاپي پروژه کې د هرات د 

ګازو ونډه له ۵۰۰ میلیون متر مکعبو ۴،۳ میلیاردو مترو 

مکعبو ته لوړه شوې ده. یاد وزارت دا د هېواد د انرژۍ په 

پلان جوړونه کې یو مهم بدلون بللی دی. په رښتیا هم د 

ټاپي پروژې په عملی کېدلو سره به افغانستان د مرکزي 

او سویلي آسیا هېوادونو تر منځ په اقتصادي دهلیز بدل 

شي. دغه لویه اقتصادي پروژه د سیمې هېوادونو له پاره 

د منطقوي ثبات ترڅنـــګ، د اقتصادي ثبات زمینه هم 

برابرولی شي. ټاپي پروژه له اقتصادي اړخه سیمه یېزې 

همکارۍ او سوداګرۍ ته  پراختیا ورکوي او دا پروژه به 

اعتماد او باور لا زیات کړي او ورسره به د افغانســـتان د 

انرژۍ په برخه کې د شته ســـتونزو د هواري ترڅنګ د 

صنعت په برخه کې هم ډیر پرمختګونه رامنځته شي چې 

دا خپلـــه د اقتصادي ودې لامل ګرځـــي. د پرمختګ 

مفهوم ډېر لوی او بېلابېلې برخې لري: ټولنیز، سیاسي، 

فرهنګـــي او ذهني پرمختګ؛ خو اقتصادي پرمختګ د 

دې پرمختګونو یوه ســـتره برخـــه ده. سربېره پر دې د 

اقتصادي پرمختګ له پاره بېلابېلې تیورۍ وړاندې شوې 

دي. ګـــڼ شـــمېر هېوادونو هڅه کـــړې؛ چې له خپل 

اقتصـــادي پرمختـــګ څخه په بېلابېلـــو برخو کې کار 

واخلي. د هېواد اقتصادي پرمختګ له پاره باید ټولې لکه 

ټولنېزې، ســـیاسي، اقتصادي او تاریخي برخې وڅېړل 

شي، له دې برخو څخه په اســـتفادې سره کولای شو د 

اقتصادي پرمختګ پر وړاندې شـــته خنډونه لرې کړو. 

کله چې په افغانســـتان کې اشـــغال پای ته ورسېد، نو 

اقتصادي وده هم ســـوکه وه. خو اسلامي امارت د یوه 

مسوول حکومت په توګه هڅه وکړه چې د یادو ټولو برخو 

د پیاوړتیـــا او غښـــتلتیا له پاره کار وکـــړي؛ خو دا چې 

اقتصادي برخه تر نورو مهمه ده، ځکه پورتنۍ ټولې 

برخې د اقتصاد پر محور راڅرخي، هر څومره چې اقتصاد 

پیاوړی او پر خپلو پښو ولاړ وي، هغومره دا نورې برخې 

ورسره غوړیږي او پرمختګ کوي. اســـلامي امارت هم 

وپتېیله چې د اقتصـــادي پرمختګ له پاره اړین ګامونه 

پورته کړي او په دې برخه کې یې لومړی ګام دا و چې د 

هېواد له طبیعي زېرمو څخه په لوړه کچه ګټه پورته کړي. 

له دې سره جوخت یـــې د صنعت د ودې له پاره ګامونه 

پورته کړل، ســـوداګرۍ ته یې پراختیا ورکړه، د کرنې د 

پرمختګ په پار یې ګامونه اوچت کړل او هڅه یې داده 

چې د هېواد د کرنې سکتور پیاوړی کړي. له دې جملې 

یوه هم  د ټاپي د ګازو د نل لیکې پروژه ده چې اوس یې 

عملي چارې پیل شوې او ورځ تر بلې د پرمختګ په حال 

کې دي. د ټاپـــي پروژې په برخه کې د ترسره شـــویو 

پرمختګونو په خوا کې اوس دا دی د دې نللیکې له لارې 

افغانســـتان ته د ګازو د لیږد کچه لوړه شـــوه. له ۵۰۰ 

میلیون مترمکعـــب څخه ۳. ۴ میلیـــارد متر مکعب ته 

ورسېده، چې دا په واقعیت کې یوه ستره لاسته راوړنه او 

د افغانســـتان د اقتصادي ودې په تېـــره بیا د انرژۍ او 

صنعت په برخه کې یو ستر پرمختګ دی. په دې کچه 

د ګازو ترلاســـه کولو سره به افغانستان د برېښنا پر ځای 

چې تر اوسه پورې یو څه کمه ده، د ګازو په کارولو سره 

د صنعت په ســـکټور کې ګټه پورته او دا بیا په خپله په 

مستقیم ډول د کورنیو تولیداتو پر بیو، د فابریکو د سیالۍ 

پر وړتیا او د خلکو د ژوند پر لګښت اغېز لري. په پراخه 

کچه، دا پروژه کولی شي د افغانستان د ترانزیټي عوایدو 

د لوړېـــدو لامل هم شي. په دې سره به یوه بله ســـتره 

ستونزه چې د بې کارۍ ده، هغه هم تر ډېره بریده هواره 

شي. دا ټول هغه څه دي چې کولای شي په اقتصادي 

لحاظ د افغانستان له پاره ګټور تمام شي.

د اقتصادي او ټــــولنيزو مسايلو په بــرخـه کې د رياست 

الوزراء اقتصادي معاونيت پنځلس ورځنۍ خبري خپرونه

مسلسل نمبر: ۱۴۱ګڼــــه: ۰۳
پنجشنبه،  ذوالقعدة الحرام ۶مه،  ۱۴۴۷هـ . ق کال

ABAADI ONLINE FORTNIGHTLY

پنځلـــس ورځنــۍ خپــرونه



د اقتصادي او ټـولنيزو مسايلو په بــرخـه کې د رياست الوزراء 
اقتصـــادي معاونيـــت پنځلـــس ورځنـــۍ خـــبري خپرونه

ABAADI  ONLINE  FORTNIGHTLY

پنځلـــس ورځنــۍ خپـــرونه

www.dpmea.gov.af۲/۸

بادغیس; د قیصار – لامان د حلقوي سړک د درېیمې برخې 
د جوړولو چارې پیل شوې

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

بـــرادر اخوند په بادغیس ولایت کـــې د قیصار – لامان د 

حلقوي سړک د درېیمې برخې د جوړولو چارو پرانیسته 

وکړه. د پرانیســـتې په جوړو شـــويو مراسمو کې د ریاست 

الوزرا اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند 

وویل، چې د یاد سړک درېیمه برخه د ۴ میلیارده ۶۵۲ 

میلیونـــه افغانیـــو په لګښـــت جوړېـــږي او ۵۰ کیلومتره 

اوږدوالی لري. د محترم حاجي ملا صاحب په وینا، د دې 

برخې کار به د مقر ولســـوالۍ څخـــه پیل او تر بالامرغاب 

ولســـوالۍ پورې وغځېږي، چې د یوه خصوصي شرکت له 

لوري به په درې کلونو کې بشپړ شي. نوموړي زیاته کړه، 

چـــې د قیصار – لامان حلقوي ســـړک د هېـــواد له مهمو 

زیربنایـــي پروژو څخه دی، چې ټولیـــز اوږدوالی یې ۲۳۳ 

کیلومتره دی او په پنځو برخو وېشـــل شوی دی. په دې 

مراســـمو کې د دیني عالمانو او قومي مشرانو اســـتازو هم 

خبرې وکړې او د بادغیس د خلکو ستونزې او غوښتنې یې 

د ریاست الوزراء له اقتصادي مرستیال سره شریکې کړې. 

دوی د یاد ســـړک د کار د چټکتیا ترڅنګ، د بادغیس او 

ترکمنســـتان ترمنځ د بندر جوړولو، ولســـوالیو ته د برېښنا 

رســـولو، د اوبو د بندونو جوړولو، د بالامرغاب ســـیند ته د 

پاملرنې، د پلونو او مواصلاتي لارو جوړولو او همدارنګه د 

بېکارۍ او فقر د کمولو غوښتنه وکړه.

د یادونې وړ ده، چې د قیصار – لامان د حلقوي ســـړک په 

بشـــپړېدو سره به په سیمه کې د ترانســـپورټ او ترانزیټي 

اســـانتیاوې، اقتصادي وده او د ولسوالیو ترمنځ اړیکې لا 

پیاوړې شي.

فاریاب کې د ۲ بنسټیزو پروژو د چارو پیل

د فاریاب ولایت د مرکز میمنې ښار اړوند د افغان  کوت 

په کلي کـــې د یو جومات او روغتیايـــي مرکز د جوړولو 

چارې د یو میلیون ډالرو په لګښـــت د رياست الوزراء د 

اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند او 

ســـیمه ییزو چارواکو په حضور کې پیل شوې. د رياست 

الـــوزراء اقتصادي مرســـتيال د متوازن انکشـــاف او د 

خلکو اســـاسي اړتیاوو ته د رســـېدنې پر اهمیت ټینګار 

وکـــړ او يې ويل، چې د دغه ډول پروژو پلې کېدل د 

روغتیايي او دیني خدمتونو د ښـــه والي لپاره یو اغېزناک 

ګام دی. محـــترم حاجـــي ملا صاحب د ســـوداګرو او 

پانګوالو د همکارۍ ســـتاینه وکړه او زیاته يې کړه، چې 

پـــه بنســـټیزو برخو کې پانګونـــه نه یـــوازې د ټولنیزې 

هوســـاینې لامل ګرځي، بلکې د اقتصادي ودې او ځان 

برابروي. زمینه  هم  لپاره   بسیاینې 

د ســـوداګریزو مارکېټونو او معلوماتي ټکنالوژۍ پارک 
وشو بحث  طرحو  پر  جوړولو  د 

د  غونډه  نوبتـــي  کمېټې  لـــوزارتي  بین ا پانګونـــې  د 

۲۵مه  ۱۴۰۵ لمریـــز کال د حمل میاشـــتې په  روان 

ماڼۍ کې جوړه شـــوه. دې غونډې  په مرمرینه  نېټه 

ناحیه کې تر ځمکه  ته د کابل ښـــار په یوولســـمه 

ناحیه  لومـــړۍ  په  او  مارکېټ  ســـوداګریز  د  لاندې 

کې هم د ســـوداګریز مارکېـــټ جوړولو او همداراز 

لـــوژۍ پـــارک د جوړولو طرحې د  د معلومـــاتي ټکنا

یادې  وروسته  بحث  له  شـــوې.  وړاندې  لپاره  بحث 

سپارښـــتنه  او  شـــوې  راجع  ته  ادارو  اړوندو  طرحې 

د  کمېټې  لوزارتي  بین ا پانګونې  د  چې  وشـــوه،  ورته 

نظرونـــو په پام کې نیولو سره یې مـــالي او تخنیکي 

نېټو  ټاکلـــو  په  یـــې  راپورونه  او  تـــرسره  تحلیلونـــه 

کمېټـــې ته وړاندې کړي.
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اقتصـادي خبــرونه

نورالدین عزیزی، وزیر صنعت و تجارت امارت اسلامی افغانستان، 

در جریان ســـفر به ازبیکستان، در مراسم گشایش نمایشگاه بین

 المللی صنعتی این کشور شرکت کرده است. به گفته ی وزارت صنعت 

و تجارت، این نمایشگاه در شهر تاشکند برای سه روز برگزار شده و 

بیش از ۶۰ شرکت افغان در بخش های پنبه، زغال ســـنگ، دارو و 

محصولات زراعتی در آن اشتراک کرده اند. میرشکیب میر، آگاه 

عزیزی در نمایشگاه تاشکند؛ تاکید بر گسترش تجارت و جذب سرمایه گذاری

اقتصادی، در این باره گفت: «شرکت در نمایشگاه های اقتصادی و 

تجاری، صنعتـــی و یا زراعتی بـــرای تقویت اقتصـــاد و تجارت 

افغانستان سودمند است و زمینه را برای فراوده های کشور، هم چنان 

بستن قراردادها میان تاجران افغان و خارجی فراهم می کند.» هم

 زمان عزیزی، در حایشـــه ی این نمایشـــگاه با آنـــدری یوگنیویچ 

کوزنتسوف، وزیر صنعت بلاروس، دیدار کرده است. دو طرف درباره

 ی افزایش سطح دادوستد میان دو کشور و هم چنان خریداری نفت 

از بـــلاروس گفت وگو کردند. این وزارت در این باره ګفته اســـت: 

«وزیر صنعت و تجارت امارت اسلامی افغانستان از سرمایه گذاران 

جمهوری بلاروس دعوت کرد تا با استفاده از فرصت های سرمایه

 گذاری در افغانستان به ویژه در بخش دارو سرمایه گذاری کنند.» در 

این میـــان، برخی از آگاهان اقتصادی افزایـــش پیوند ها با تمام 

کشورهای آسیای میانه به ویژه ازبیکستان را مهم می دانند و پافشاری 

دارند که این ســـفرها می تواند زمینه معرفی تولیدات داخلی، جلب 

سرمایه گذاری و گســـترش پیوندهای تجاری با کشورهای منطقه 

شود. عبدالغفار نظامی، یکی دیگر از آگاهان اقتصادی، در این باره 

افزود: «منبع مهم تجارت صادارت و وادرات اســـت، واردات ما از 

ازبیکستان زیاد اســـت؛ مگر صادرات ما کم تر است، بنابراین نیاز 

است که با این کشور در بخش صادرات کار کنیم تا مواد خام را به 

این کشور انتقال کنیم، چون در آن جا کارخانه های زیادی ست که از 

آن استفاده کنند.» این در حالی ست که پس از تحول های منطقه و 

توقف تجارت افغانســـتان با پاکستان، کابل در تلاش برای یافتن 

بازارهای جدید به ویژه در کشورهای آسیای مرکزی است. پیش تر نیز 

در نشســـتی در کابل با حضور کشورهای آســـیای مرکزی، هدف 

افزایش حجم تجارت میان افغانستان و این کشورها تا سقف ۱۰ 

میلیارد دالر در سه تا چهار سال آینده تعیین شده بود.

د احصایې او معلوماتو ملي ادارې موجوده سیستمونه به عصري 
او کاري ظرفیت به یې لوړ شي

د اقتصادي کمېســـیون د تخنیکي کمېټې نوبتي غونډه د 

روان ۱۴۰۵ لمریز کال د حمل میاشتې په ۲۴مه نېټه په 

مرمرینه ماڼۍ کې جوړه شـــوه. دې غونډې ته د احصایې 

او معلوماتو ملي ادارې د کاري ظرفیت لوړوالي او د 

موجوده سیســـټمونو د عصري کولو پروپوزل د بحث لپاره 

وړاندې شـــو. له هراړخیزې ارزونې وروسته یاد پروپوزل د 

تاییـــد وړ وبلل شـــو او د نهايي تصمیـــم نیونې په موخه 

اقتصادي کمېسیون ته راجع شو. د یاد پروپوزل د تطبیق 

لپاره یو کال وخت او شاوخوا یو میلیارد افغانۍ بودیجه په 

پام کې نیول شوې، چې هېوادوالو ته به د خدماتو وړاندې 

کولو پروسه چټکه او شفافیت به ورسره رامنځته شي. 

همداراز په دې غونـــډه کې د هېواد د ټولو بندرونو لپاره د 

ماســـټر پلان د جوړولو پـــر اړتیا او ارزښـــت هم خبرې 

وشـــوې. د کور او ښـــار جوړولو وزارت مسوولینو وویل، د 

اسلام کلا، نیمروز، تورغونډۍ او ابو نصر فراهي بندرونو 

لپاره د ماســـټر پلانونو پر جوړولـــو کار روان دی، چې په 

ټاکلي وخت به بشـــپړ شي. د تخنیکـــي کمېټې له لوري 

ورته سپارښتنه وشوه، چې د هېواد د نورو بندرونو لپاره دې 

هم ورته ماســـټر پلانونه جوړ او د نهايي تصمیم نیونې په 

موخه دې اقتصادي کمېسیون ته وړاندې کړي.
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وزارت صنعـــت و تجـــارت می گوید که حجم تجـــارت میان 

افغانستان و قزاقستان در جریان سال ۲۰۲۵ به ۵۶۵ میلیون 

دالر رسیده است. رسانه های قزاقستانی درگزارشی افزوده که 

مقام های این کشـــور درتلاش استند، تا درســـال های آینده 

حجم تجارت خود با افغانستان را از حدود ۵۰۰ میلیون 

تقلای قزاقستان برای افزایش تجارت با افغانستان تا سقف ۳ میلیارد دالر

دالرکنونـــی، به ۳ میلیـــارد دالر افزایش دهـــد. برپایه ی این 

گزارش، مقام های این کشـــور همچنین تاکید کرده  است، که 

در حـــال بیش تر این تجـــارت بر محور صادرات قزاقســـتان 

استوار است که شامل غله جات، آرد و محصولات زراعتی می

 شود. بخشی از گزارشی رسانه های قزاقستانی: «قزاقستان 

قصد دارد در سال های آینده حجم تجارت خود با افغانستان را 

به ۳ میلیارد دالر افزایـــش دهد، در حالی که این رقم در حال 

حدود ۵۰۰ میلیون دالر در سال است.» قطب الدین یعقوبی، 

آگاه اقتصادی، گفـــت: «امکان های که قزاقســـتان دارد با 

حکومـــت افغانســـتان می تواند یـــک فرصت مناســـب برای 

اقتصـــادی  زیرســـاخت های  دربخش هـــای  افغانســـتان 

کشورمحسوب شـــود.» هم زمان، وزارت صنعت و تجارت می 

گوید که حجم تجارت میان افغانستان و قزاقستان در جریان 

سال ۲۰۲۵ به ۵۶۵ میلیون دالر رسیده است. وزارت صنعت و 

تجارت، در این باره می گوید: «حجم تجارت میان افغانستان 

و قزاقســـتان درجریان سال ۲۰۲۵ به ۵۶۵ میلیون دالر رسیده 

اســـت. از این میان، ۵۵ میلیون دالر را صادرات افغانستان و 

می دهـــد.»  تشـــکیل  واردات  را  دالـــر  میلیـــون   ۵۱۰

عبدالجبارصافـــی، رییـــس انجمـــن صنعـــت کاران کابل به 

خبرنگارطلوع نیوز گفـــت: «اگر ما تنها بر واردات تکیه کنیم و 

میـــزان واردات از صـــادرات مـــا بیش تر باشـــد، از نگاه ی 

اقتصادی برای افغانستان مفید نخواهد بود. باید راه حل هایی 

جست وجو شود تا مشخص گردد کدام تولیدات افغانستان می

 تواند بدون مشـــکل وارد بازار شـــده و زمینه تقویت صادرات 

کشور را فراهم کند.»

وزارت خارجه امارت اســـلامی افغانستان می گوید که سهم گاز 

ولایت هرات در پروژه تاپی به گونه قابل توجهی افزایش یافته 

است. این وزارت اعلام کرده که این سهم از ۵۰۰ میلیون متر 

مکعب به ۴٫۳ میلیارد متر مکعب رسیده که به گفته او یک 

افزایش سهم گاز هرات در پروژه تاپی

تغییر مهم در برنامه ریزی انرژی کشور محسوب می شود. وزارت 

یاد شده پافشاری کرده  که استفاده از گاز به جای برق می تواند 

هزینه هـــای انرژی را ۱۵ تـــا ۲۵ درصد کاهـــش دهد و زمینه 

مصرف اقتصادی تر انرژی را در بخش های صنعتی و شهری 

فراهم ســـازد. میرشـــاکر یعقوبی، آگاه اقتصادی، در این باره 

گفـــت: «در صورت که هزینه ی انرژی ۱۵ تا ۲۵ درصد کاهش 

پیدا کند، مســـتقیم روی قیمت تولیدات داخلی، رقابت پذیری 

کارخانه ها و روی هزینه ی زندگی مـــردم می تواند تاثیر خود را 

داشته باشد، در بعُد بزرگ تر این پروژه می تواند باعث بلند رفتن 

عواید ترانزیتی افغانستان شود.» هم چنین وزارت خارجه گفته 

که بخش نخســـت این پروژه تا پایان ســـال ۲۰۲۶ در ولایت 

هرات تکمیل خواهد شد. به گفته ی  مسؤلین این وزارت، حتی 

اســـتفاده از یک میلیارد متر مکعب گاز نیز می تواند ســـالانه 

نزدیک به۹۰۰ میلیون دالـــر صرفه جویی ایجاد کرده و تا ۲۰۰ 

هزار فرصت شغلی فراهم کند. آگاهان اقتصادی می گویند که 

عملی شـــدن این پروژه نیازمند هماهنگی و هم کاری کشورهای 

دخیل در پروژه اســـت. عبدالشـــکور هـــده وال، یکی دیگر از 

آگاهان اقتصادی، در این باره افزود: «باید کشورهای منطقه و 

دخیل در پروژه به ویژه پاکســـتان و هند، با افغانستان در بخش 

اجرای آن هم کاری کنند، تا این پروژه تکمیل شود و کشورهای 

منطقه و مردم آن ها از آن مســـتفید شوند.» برپایه ی معلومات 

وزارت معادن و پترولیم کار پایپ  لاین انتقال گاز تاپی در حال، 

در ولایت هرات بیش از ۲۵ کیلومتر تمدید شده است.

پنځلـــس ورځنــۍ خپـــرونه
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هیـــات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری به رهبری صدراعظم 

عثمانـــی، معین این وزارت، در ســـفر به روســـیه، دیدارها و 

بازدیدهای مهمـــی را با هدف تقویت همکاری های زراعتی و 

اقتصادی انجام داده اســـت. این  هیات با شماری از سرمایه 

گذاران و تاجران افغان مقیم روســـیه دیدار کرده و آنان را به 

سرمایه گـــذاری در بخش های زراعت و مالـــداری در داخل 

کشور فراخوانده است. تاجران افغان مقیم روسیه، تعهد کرده

 اند کـــه سرمایه گذاری های خـــود را در افغانســـتان افزایش 

دهند. این وزارت در این باره افزود: «در این نشســـت فرصت 

های سرمایه گذاری، در بخش های زراعت، باغداری، 

تلاش افغانستان برای گسترش همکاری های زراعتی با روسیه

مالداری و فراوری محصولات  زراعتی معرفی شد.» در ادامه 

ی این سفر، هیات افغانستان از انستیتوت تحقیقاتی صحت 

حیوانـــی و نباتی و بندر تجارتی ویسوتســـک روســـیه بازدید 

کردنـــد. دو طرف بر گســـترش همکاری هـــای فنی، آموزش 

کارمندان، صادرات گندم از روســـیه به افغانستان، صادرات 

میوه و ســـبزیجات افغانستان به روســـیه گفت وگو کرده اند. 

وسیم صافی، رییس هیات عامل اتاق زراعت و مالداری، در 

باره ی اهمیت پیوندها با روســـیه پافشاری کرد که: «روسیه از 

جملـــه کشورهای ســـت که اگـــر بتوانیم پیوندهـــای تجاری 

مستحکم داشته باشیم، میتوانیم برخی اقلام زراعتی به ویژه 

ماشـــین الات را که نیاز داریم از روسیه وارد کنیم و در مقابل 

کالاهای کـــه آن ها نیاز دارنـــد می توانیم برای شـــان صادر 

کنیم.» میرشـــکیب میر، آگاه اقتصادی، در این باره افزود: 

«افغانســـتان می توانـــد فراورده های مازاد خـــود را در بخش 

زراعت به روســـیه صادر کند، نیازمندی هـــای خود را در این 

زمینه به شـــمول تکنالوژی نوین وارد کنـــد، همچنان زمینه را 

برای جذب سرمایه گذاری در داخل کشـــور با درنظر داشـــت 

پیوند اقتصادی تقویت کند.» مسؤلان می گویند که این سفر 

با هدف گسترش همکاری های دوجانبه، جذب سرمایه گذاری 

و استفاده از تجربه های روسیه در بخش زراعت انجام شده و 

می تواند زمینه ســـاز رشـــد اقتصادی و تقویت سکتور زراعت 

افغانستان شود.

رییس شرکت امارتی انکشـــاف ملی باهیات همراه، از جریان 

کار ساخت بخش ســـوم کارخانه ی ســـمنت غوری در ولایت 

بغلان بازدید کـــرده و بر تسریع و تکمیـــل به موقع این پروژه 

پافشـــاری کرده است. کارهای ساخت وســـاز بخش سوم این 

کارخانه به شـــدت جریان دارد و به گفته ی مسؤلان، این پروژه 

تاکنون ۱۰ درصد پیشرفت داشـــته است. شرکت انکشاف ملی 

پافشاری دارد که با تکمیل این پروژه، ظرفیت تولید کارخانه ی 

ســـمنت غوری از ۷۰۰ تن در حال،  به پنج هزار و ۷۰۰ تن در 

روز خواهد رســـید. مسؤلین شرکت انکشاف ملی گفت: «برای 

بار نخســـت در تاریخ افغانســـتان، که چنین فابریکه بزرگ در 

بخش ســـمنت جور میشـــود؛ اکنون ده درصد کار پیش رفته، 

کوشش و تلاش شرکت انکشاف ملی همین است، که در وقت 

پیشرفت ده درصدی کار پروژه ی کارخانه ی سمنت غوری

تعیین شـــده کار فابریکه را تمام و به بهره برداری بسپارد.» در 

حال، در کنار بخش سوم کارخانه ی سمنت غوری، افغانستان 

هم اکنـــون پنج پروژه ی دیگر در بخش تولید ســـمنت را نیز در 

دست اجرا دارد که قرار اســـت در آینده به بهره برداری برسند. 

شـــماری از آگاهان اقتصادی پافشـــاری دارنـــد که در چنین 

شرایطی، پروژه های بزرگی مانند کارخانه ی ســـمنت غوری و 

دیگر پروژه های مشابه، نقشی کلیدی در تامین نیازهای داخلی 

کشـــور دارند. عبدالنصیر رشـــتیا، آگاه اقتصـــادی در این باره 

گفت: «ظرفیت های بزرگ سرمایه گذاری را در کشـــور داریم، 

معادن زیادی در اختیار داریم که بتوانیم از آن ســـمنت تولید 

نمایم، کارخانه ها وجود دارد،بنا نیاز اســـت که یک زمینه سازی 

صورت بگیرد،جذب سرمایه گذاری ها صورت بگیرد و ما بتوانیم 

ســـمنت را در داخل کشـــور تولید نمایم، تا مانع خروج پول به 

بیرون از کشور شویم و زمینه های کاری را نیز فراهم سازیم.» 

عبدالشـــکور هده وال یکی دیگر از آگاهان اقتصادی گفت: « 

پنـــج پروژه ی که اکنـــون در نظر گرفته شـــده و کار بالای آن 

جریان دارد، نه تنها افغانســـتان را در بخش سمنت خودکفا می 

ســـازد؛ بل زمینه کار را به هزاران نفر مساعد می کند و سرمایه 

گذاران دیگر نیز تشویق می شوند تا به کشور سرمایه گذاری و 

چنین شرکت ها را ایجاد کنند.» این  در حالی ســـت که در حال 

در سراسر کشـــور دو کارخانه ی جبل السراج و غوری در بخش 

تولید سمنت در کشور فعالیت دارند که ظرفیت تولید آن ها پنج 

درصد نیاز بازار را تامین می کند و افغانستان بیش از ۹۰ درصد 

ســـمنت مورد نیـــاز را از کشـــورهای ایـــران، ازبیکســـتان، 

تاجیکستان و قیرغیزستان وارد می کند.

کار ســـاخت یـــک سردخانـــه و شرکت سبدســـازی به هدف 

پشـــتیبانی از تولیدات داخلی، از سوی یک شرکت خصوصی 

در ولســـوالی کلکان کابل آغاز شد. مسؤلان وزارت زراعت، 

در مراســـم آغاز کار این سردخانه، سرمایه گذاری در بخش 

زیربناهـــای زراعت را نیاز جدی برای دهاقین و باغ داران در 

کشـــور خواند. آنـــان افزودند، قرار اســـت در آینده  ۳۳ باب 

سردخانه با ظرفیت هایی میـــان ۶۰۰ تا یک هزار و ۵۰۰ تن 

ایجاد شـــود. وزارت زراعت، آبیاری و مال داری در این باره 

گفـــت: «این یک افتخـــار بزرگ اســـت، وزارت زراعت از 

اقتصادی  زیربنایی  همچون؛ سرمایه گذاری که در عرصه ی 

آغاز کار ساخت یک سردخانه در کلکان کابل

سرمایه گذاری می نماید، حمایت و پیشـــتیبانی خود را اعلام 

«این  گفت:  اتحادیه ی سردخانـــه داران  رییس  می نماید.» 

اقـــدام نه تنها یـــک اقدام بزرگ در جهت رشـــد و اقتصاد و 

تقویت زیربناهای تجارتی کشـــور ما است؛ بلکه نشان دهنده 

ی اداره ی قوی ســـکتورخصوصی برای خدمـــت به مردم و 

توسعه ی پایه دار می باشـــد.» در همین حال، مسؤلان اتاق 

زراعت و مالداری کمبـــود سردخانه ها را یکی از چالش های 

پایه  ای دهاقین می داننـــد. رییس این اتاق می افزاید که به 

دلیـــل کمبود سردخانه ها، بسته شـــدن برخی از مســـیرهای 

تجارتی زیان های هنگفتی به دهاقین و باغ داران وارد شـــده 

اســـت. اتاق زراعت و مال داری گفـــت: «۱۵۰ سردخانه به 

اتاق تولیدات زراعت و مالداری افغانســـتان، این ها پیشنهاد 

دادند، که از آن میان ۱۰۹ سردخانه ایجاد شده و به فعالیت 

آغاز کرده، امروز ســـنگ تهداب ۱۵۱ آن را خواست الله باشد 

ما تهداب گذاری آن را می کنم.» این سردخانه قرار اســـت تا 

شـــش ماه آینده، در ۱۱ جریب زمین، به ظرفیت سه هزار تن 

با سرمایه گذاری یک میلیون دالر تکمیل شود. این در حالی

 ســـت که دهاقین در بســـیاری از ولایت های کشور، به دلیل 

نبود سردخانه ها، همه ســـاله با هدررفت گسترده ی حاصلات  

شان روبه رو می شوند.



د افغانســـتان اقتصادي راتلونکی تر ډېـــره د ترانزیټ، 

ســـوداګرۍ او ســـیمه ییز اتصال لـــه پراختیا سره تړلی 

دی. افغانســـتان، چې سمندر ته مســـتقیم لاسرسی نه 

لـــري، د خپلـــو وارداتـــو او صادراتو د لېږد لـــه پاره د 

ځمکنيـــو او رېل پټلۍ لارو ته ډېره اړتیا لري. په همدې 

چوکاټ کې د حیرتان بندر د خدمتونو ۲۴ ســـاعته کېدو 

هوکـــړه د هېواد لـــه پاره یـــو مهم او ســـتر اقتصادي 

پرمختـــګ بلل کېږي. دا پرېکړه یوازې یو اداري بدلون 

نـــه دی، بلکـــې د افغانســـتان د ترانزیټـــي اقتصاد د 

پیاوړتیا، د ســـوداګرۍ د چټکتیا او د سیمه ییزو اړیکو 

د پراختیـــا له پـــاره اســـاسي ګام دی. د حیرتان بندر د 

افغانســـتان د ســـوداګریزې دروازې حیثیـــت لري او د 

منځنۍ اســـیا هېوادونو سره د افغانســـتان تر ټولو مهمه 

رېل پټلـــۍ اړیکه ګڼـــل کېږي. کله چـــې دا بندر ۲۴ 

ســـاعته فعـــال شي، نو دا بـــه د ســـوداګرۍ د بهیر په 

سرعت، حجم او مؤثریت کې ژور بدلون رامنځته کړي. 

دغه بدلون به نه یوازې د ســـوداګرو له پاره اسانتیاوې 

زیاتې کـــړي، بلکې د ملي اقتصاد پـــه وده کې به هم 

ولوبوي. رول  مهم 

د افغانســـتان اســـلامي امارت د ټولګټو چـــارو وزارت د 

اوسپنې پټلۍ مســـوولینو د ازبيکستان د اوسپنې پټلۍ له 

مســـوولینو سره په لیدنه کې هوکړه کـــړې چې د حیرتان 

بنـــدر خدمات به ۲۴ ســـاعته کېږي. د نـــوې هوکړې پر 

بنسټ به د توکو د انتقال په بهیر کې ځنډ او د سوداګرۍ 

زاهد خان

د حجم کمښت له منځه لاړ شي.

د هوکړې مهم ټکي دا دي:

• بندر به شپه او ورځ فعال وي.

• لابراتواري او تخنیکي خدمات به چټک شي.

• د توکـــو د لېږد بهیر به بې ځنډه ترسره کېږي.

• د واګونونو شمېر به څو برابره زیات شي.

تر ټولو مهـــم بدلون د انتقالاتي واګونونو په شـــمېر کې 

زیاتوالی دی، چې له ۱۳۰ څخه ۵۰۰ او تر ۷۰۰ پورې به 

ورســـېږي. دا زیاتوالی د افغانستان د وارداتو او صادراتو 

په ظرفیت کې ستر پرمختګ ګڼل کېږي او د سوداګرۍ 

حجم څو برابره لوړولی شي.

حیرتان بندر د افغانســـتان له پاره یوازې یو سرحدي بندر 

نه دی، بلکې د هېواد د اقتصاد د ســـاه له پاره یوه مهمه 

لاره ده. افغانســـتان په وچه کې راګير هېواد دی، نو هر 

هغه بندر چې افغانستان له نړیوالو بازارونو سره ونښلوي، 

د دې هېواد له پاره حیاتي ارزښت لري.

د دې بندر اهمیت په لاندې ټکو کې نغښتی دی:

۱. د وارداتو ډېره برخه له همدې لارې هېواد ته راځي.

۲. د منځنۍ اســـیا بازارونو ته د صادراتو مهمه لاره ده.

۳. د افغانستان د ترانزیټي دهلېز اساسي برخه ده.

د همدې ارزښـــت له امله د بندر ۲۴ ساعته کېدل د هېواد 

د اقتصادي ثبات له پاره حیاتي بدلون بلل کېږي.

د مســـوولینو په وینا د بندر ۲۴ ســـاعته فعالیت سره به د 

واګونونو شمېر له ۱۳۰ څخه ۵۰۰–۷۰۰ ته لوړ شي چې 

دا د رېل پټلۍ ســـکتور له پاره ستر پرمختګ دی. رېل 

پټلـــۍ د ارزانه او خوندي ترانســـپورټ تـــر ټولو مهمه 

وســـیله ده. د بندر ۲۴ ســـاعته کېدو سره به د بار وړولو 

افغانســـتان د ترانزیټـــي دهلېز  او د  سرعت زیاتېـــږي 

حیثیت ورسره نور هم پياوړی کېږي. د بندر ۲۴ ســـاعته 

فعالیت به د لوژســـتیکي شرکتونو او ترانســـپورټي شبکو 

پراختیـــا اړتیا زیاته کـــړي، چې له امله بـــه یې کاري 

ایجاد شي. هم  فرصتونه 

د حیرتان بندر ستراتیژیک اهمیت

د حیرتان بندر ۲۴ ساعته کېدو اقتصادي ګټې

د رېل پټلۍ او لوژستیکي سکتور پراختیا

د حیرتان بندر ۲۴ ساعته کېدو هوکړې تفصیل
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سریزه

۱- د ســـوداګرۍ چټکتیـــا: ســـواګر اړ وو چـــې د بندر د 

پرانیستو له پاره ســـاعتونه انتظار وکړي، چې له دې امله 

به بار وړولو بهیر ورو و. د بندر د ۲۴ ســـاعته کېدو سره به 

دا ستونزه له منځه لاړه شي او توکي به په دوامداره توګه 

انتقالېږي.

۲- د لګښـــتونو کمېدل: د بار وړونکو موټـــرو انتظار به د 

سوداګرۍ لګښت زیات. د بندر ۲۴ ساعته فعالیت سره به 

د موټـــرو او واګونونو انتظار کم شي او د بار وړولو عمومي 

لګښت به راکم شي.

۳- د صادراتـــو زیاتوالـــی: د بندر ۲۴ ســـاعته کېدو سره به 

افغانســـتان خپل صادرات لکه وچـــې او تازه مېوې، لاسي 

صنایع او نور په چټکۍ سره بهرنیو بازارونو ته ولېږدوي. 

۴- د وارداتو د کمښت مخنیوی: د بندر دوامداره فعالیت سره 

به په هېواد کې د توکو د کمښت ستونزه تر ډېره حل شي او 

افغان بازارونه به نږدې هر وخت له اړینو توکو ډک وي.
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د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

په وروســـتیو کلونو کې د افغانســـتان او ازبيکســـتان ترمنځ 

ســـوداګري پراخه شـــوې او دواړه د یو بل مهم ســـوداګریز 

شریکان ګرځېدلي دي. افغانســـتان له ازبيکستانه برېښنا، 

خوراکي توکي او ساختماني مواد واردوي او افغانستان وچې 

او تازه مېوې او لاسي صنایع نور ازبيکســـتان ته صادروي. د 

حیرتان بندر ۲۴ ساعته فعالیت سره به د دواړو هېوادونو ترمنځ 

د ســـوداګرۍ کچه څو برابره لـــوړه شي او د دواړو هېوادونو 

ترمنځ به اقتصادي اړیکې ډېرې پراخه شي. 

د حیرتان بندر ۲۴ ساعته کېدو هوکړې تفصیل

د ســـوداګرۍ زیاتوالی کولی شي د افغانســـتان اسلامي 

امارت عواید لوړ کړي. د صادراتو او وارداتو کچې لوړېدل 

د حکومـــت له پـــاره مهمه عایداتي سرچینـــه ده او د دې 

ترڅنـــګ د بندر پراختیا کولی شي چې نوي کاري فرصتونه 

رامنځته کړي. ترانسپورټي شرکتونه، لوژستکي شرکتونه او 

ګمرکي خدمات زیاتېږي، چې له امله یې ګڼ خلک په کار 

بوختېـــږي چـــې دا په نهایت کـــې د هېواد پـــه عمومي 

اقتصادي وده مثبت اغېز ښندي.

د ملي عوایدو او کار فرصتونو زیاتوالی

د حیرتـــان بندر د ۲۴ ســـاعته کېدو هوکړه د افغانســـتان د 

اقتصاد له پـــاره یو تاریخـــي فرصت دی. دا اقـــدام به د 

سوداګرۍ چټکتیا، د لګښتونو کمښت، د صادراتو زیاتوالی 

او د ســـیمه ییز اتصال پراختیا تضمین کـــړي. د واګونونو 

زیاتوالی او د رېل پټلۍ پراختیا به افغانستان د سیمې په 

ترانزیټي نقشـــه کې مهم ځای ته ورســـوي. که دا بهیر په پايله

دوامداره توګه پیاوړی شي، افغانستان کولی شي د منځنۍ 

او جنوبي اسیا ترمنځ د ســـوداګرۍ پلُ شي او د اقتصادي 

ودې پر لور ســـتر ګامونه واخلي. دا هوکړه د افغانســـتان د 

اقتصادي ثبات، د ســـوداګرۍ د پراختیا او د ســـیمه ییزو 

همکاریو له پاره د نوي فصل پیل دی.

پنځلـــس ورځنــۍ خپـــرونه
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Qais Ahmad

KABUL AND TASHKENT AIM 
TO RAISE TRADE VOLUME TO 

FIVE BILLION DOLLARS

Trade relations between 
Afghanistan and Uzbekistan have 
entered an unprecedented phase of 
expansion, and both sides are now 
striving to further deepen and 
strengthen these ties. According to 
official figures, the volume of trade 
between the two countries, which 
stood at approximately $653 million 
in 2021, has reached $1.7 billion by 
2025. The current objective is to 
increase this volume to $5 billion in 
the near future.

Although this target appears 
economically promising, the 
fundamental question is whether it 
is achievable under real conditions. 
Considering the current relations 
and existing opportunities between 
Afghanistan and Uzbekistan, this 
goal is indeed attainable.

First, in a recent development, 
during an online meeting between 
the Acting Minister of Industry and 
Commerce of the Islamic Emirate of 
Afghanistan, Nooruddin Azizi, and 
the Deputy PM of Uzbekistan, 
Jamshid Khojaev, it was emphasized 
that there is strong political will to 
expand trade. A clear example of 
this is the endorsement by the 
President of Uzbekistan of the 
preferential trade tariff law with 
Afghanistan. Under this agreement, 
tariffs have been reduced to zero on 
eight categories of goods for 
Afghanistan and six categories for 
Uzbekistan, which can significantly 
lower trade costs and accelerate the 
flow of goods.

Second, in addition to this, the 
signing of dozens of agreements 
worth over $1 billion between the 
private sectors of both countries is 

considered a positive step toward 
enhancing bilateral trade and 
economic cooperation.

Third, alongside political 
commitment and major agreements, 
transport facilitation measures 
have also been introduced. 
Currently, the number of transport 
vehicles operating from both sides 
has increased compared to the past. 
Visas are being issued more easily, 
and practical efforts are underway 
to find joint solutions in banking and 
financial sectors. Moreover, the 
construction of standardized 
warehouses is identified as a key 
upcoming step.

Fourth, most importantly, security 
has now improved in Afghanistan, 
creating a favorable environment 
for foreign investment. Uzbek 
traders and investors can operate 
and invest without concern. A 
practical example of this is the 
investment by Uzbek companies in 
gas extraction projects in the Tooti 
Maidan field in Faryab province.

Fifth, given the existing 
opportunities, Afghanistan can play 
a significant role in exporting coal, 
dried fruits, and agricultural 
products to Uzbekistan, while 
importing electricity, petroleum, 
construction materials, and 
industrial goods in return. This 
complementary economic structure 
forms a strong foundation for 
expanding trade between the two 
countries.

Furthermore, the expansion of 
regional cooperation—particularly 
increased economic engagement 
with Central Asian countries—can 

position Afghanistan as a key transit 
corridor. In this regard, a recent 
consultative meeting between 
Afghanistan and Central Asian 
countries was held in Kabul under 
the leadership of the Ministry of 
Foreign Affairs. The main objectives 
of this meeting included 
strengthening political dialogue and 
diplomatic coordination, identifying 
new opportunities for cooperation 
based on economic priorities, 
exchanging views on regional 
developments, and supporting 
stability and sustainable growth, all 
of which were strongly emphasized.

This progress lays the groundwork 
for sustainable economic growth 
and represents a significant step 
toward regional connectivity. The 
Islamic Emirate has consistently 
assured that it pursues an 
economy-centered foreign policy 
and is prepared to play an effective 
role in both bilateral and 
multilateral economic and trade 
relations, as well as in regional 
connectivity.

Overall, the target of $5 billion in 
trade is not unattainable. Achieving 
this goal will require deeper 
political engagement, strengthened 
fundamental economic activities, a 
more robust financial system, 
infrastructure development, and 
support for the private sector. If 
existing opportunities are managed 
effectively, Kabul and Tashkent can 
elevate their trade relations to a 
new level—$5 billion or even 
beyond.


